
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.277  DEL 25 novembtre 2021 

 

Pratica n. 539/RE del 25/11/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 
CRAM 

DG006 Ob.Funz.:   B01E90        CIG: ZEC3413EA9 
CUP: 
F89G17000210006 

 
 

OGGETTO Autorizzazione per affidamento diretto sotto soglia per la fornitura del servizio 

di interpretariato relativo all’organizzazione del Comitato di Sorveglianza 
(02/12/2021) nell’ambito della Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-
2020. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ISTRUTTORE  
 (Dott.ssa Valeria Cristini) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.02.02.005 € 1.555,5 2021 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N.277  DEL25 novembre 2021 

 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione per affidamento diretto sotto soglia per la fornitura del servizio di 
interpretariato relativo all’organizzazione del Comitato di Sorveglianza 
(02/12/2021) nell’ambito della Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-
2020. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio Faunistico alla Dott.ssa Dina Maini;  

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 

a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 



 

3 

 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 

2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 

Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 

la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 

schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 

2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE e 03 Novembre 2021, n. 

32-RE e e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione 

n. 7, la variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” al Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della cultura del cibo, Caccia e pesca (DRA) 

ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della sopracitata 
Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 
è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 
responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 



 

4 

 

programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 

risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili. 

VISTA la Determinazione della DRA n. G04768 del 24/04/2020, con la quale l’AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630 

del 06/03/2017 e ss.mm.ii. e il Piano Operativo (PO) 2020-2022, con relativi 
allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 

responsabile dell'attuazione; 

CONSIDERATO che tra le diverse attività da realizzare nell’ambito del citato Piano 
Operativo (PO) è prevista anche l’organizzazione di Comitati di Sorveglianza 

annuali da realizzarsi su indicazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione con nota prot. 0942650 del 17/11/2021, 

acquisita al protocollo dell’ARSIAL con n. 3284 di pari data, ha chiesto ad ARSIAL, 
in qualità di soggetto attuatore del PO 2020-2022, di acquisire il servizio di 
interpretariato simultaneo (lingue italiano-inglese) per consentire la 

partecipazione alla riunione annuale del Comitato di Sorveglianza del PSR Lazio 
2014-2022, da svolgersi in modalità mista (presenza e videoconferenza) il 

prossimo 2 Dicembre 2021, presso la sala Aniene della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che, a seguito dei contatti intercorsi per le vie brevi con il tecnico 
regionale preposto all’assistenza tecnica per l’organizzazione di eventi nella Sala 

Aniene della sede regionale è emersa l’esigenza di acquisire, oltre al servizio di 
interpretariato, anche il servizio relativo all’utilizzo di una piattaforma per 

videoconferenze dotata di un apposito canale per la traduzione simultanea per un 
numero di partecipanti pari a circa 100, dal momento che la piattaforma Teams 
utilizzata dalla Regione Lazio non consente questo servizio; 

CONSIDERATO altresì che l’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 2016, nella versione 
in vigore per le procedure indette fino al 31 dicembre 2021, riguardo alle procedure 

da seguire per aggiudicare gli appalti recita che è possibile, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, procedere mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici.  

DATO ATTO  

che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 

30/12/2018 art.1 c.130); 

che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di 

aggregazione delle committenze; 

che per importi fino a 5.000 €, nel caso di affidamento diretto la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autocertificazione acquisita dall’operatore economico, in applicazione 
del D.P.R. n. 445/00, di attestazione del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del Codice, unitamente alla verifica del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC) nonché delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. 



 

5 

 

CONSIDERATO che sono state richieste quotazioni di mercato a n. due (2) ditte, GLOBAL 

CONGRESS SRL e EUROSTREET SOC. COOP.  

VISTO l’unico preventivo della ditta GLOBAL CONGRESS SRL (Prot. E 3560 RE DEL 25-
11-2021) pervenuto in risposta alla richiesta di quotazione inviata in data 

24/11/2021; 

CONSIDERATO che l’importo dell’offerta risulta congruo rispetto ai costi di riferimento 

del Mipaaf di cui al decreto direttoriale n. 38781 del 30/05/2019 allegato M, 
inerente i costi di riferimento dell’OCM Vino; 

CONSIDERATO che sulla base di quanto su citato il valore del presente appalto risulta 

essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico GLOBAL CONGRESS SRL, acquisita con 

protocollo n. E 3560 RE DEL 25-11-2021, attestante l’assenza dei motivi ostativi 
di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.; 

CONSIDERATO che i competenti Uffici hanno avviato i controlli relativi al possesso dei 

requisiti dichiarati e che al momento non sussistono motivi ostativi all’affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 

dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa”; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZEC3413EA9 e stante il CUP n. F89G1700021006; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP Dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

di AUTORIZZARE la procedura di acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell'art 36, 
co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia, dalla Ditta Global Congress Srl, P.IVA e C.F. 10145550967, con 
sede in Largo Richini n.6, 20122 Milano, del servizio di interpretariato (lingue italiano-

inglese) con l’ausilio di piattaforma di interpretariato simultaneo “Rafiky”, allo scopo di 
consentire il corretto svolgimento del Comitato di Sorveglianza del PSR Lazio 2014-2022, 
da realizzarsi in modalità mista (presenza e videoconferenza) il prossimo 2 Dicembre 

2021 presso la sala Aniene della Regione Lazio; 
 

di IMPEGNARE l’importo di € 1.275,00 oltre IVA pari a € 280,5, per un totale 
complessivo di € 1.555,5 sul capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio dell’Agenzia per l’anno 
2021 a favore della Ditta Global Congress Srl; 

 



 

6 

 

di COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG 006), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 
RICORRONO le condizioni di cui all’art. 23 del capo II e 37 del capo V del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n.33. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 

documento 

Norma/e Art

. 

c. l. Tempesti

vo 

Semest

rale 

Annual

e 

Si No 

DLgs 

33/2013  

23 1 b  X  X  

DLgs 

33/2013 

37   X   X  

 

 


